
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Cheb

Archiv obce Maškov

1852 - 1939 (1943)

Inventář

EL NAD č.: 702
AP č.: 1514

Marie Bortelová, Mgr. Karel Halla

Cheb 2009



- 2 - - 2 - 

Obsah

Úvod:

I. Vývoj původce archivního souboru 3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 4

III. Archivní charakteristika archivního souboru 5

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 6

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování inventáře 7

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 8

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 9

Příloha č. 3: Popis členění inventárního seznamu 10

Inventární seznam 11

Tiráž 16



- 3 - - 3 - 

I. Vývoj původce archivního souboru

Dnes  již  zaniklá  obec  Maškov  (německy  Matzelbach)  se  rozkládala  necelý  jeden  kilometr

východně od města Chebu. Nejstarší zmínku o obci obsahuje městská kniha daní z kopyt z roku 1392,

obyvatelům  Maškova  (Meczelspach)  nařizuje  odvod  pravidelných  dávek  z  chovu  dobytka  městu

Cheb.  Ve  středověku  a  raném  novověku  byl  Maškov  zbožím  spadajícím  pod  správu  a  majetek

Chebského  městského  státu.  Jako  majitelé  lenních  práv  či  držitelé  desátků  zde  vystupují  hlavně

představitelé chebského městského patriciátu  a také drobná regionální šlechta. Výjimku tvoří Horní

Dvory patřící Rytířskému řádu křížovníků s červenou hvězdou, jmenovitě chebské komendě. 

 Obecní samospráva v Maškově začala působit v roce 1850. Počínaje rokem 1869 se sídlem politické

obce stal Maškov, ke kterému byly přičleněny osady Hradiště (Reichersdorf) se samotami Köstelhof a

Hammersdorf  (obě  bez  českého  názvu),  Dolní  Dvory  (Unterschön),  Horní  Dvory  (Oberschön)  a

samotná osada Maškov. Veskrze se jednalo o zemědělské osady plně závislé na zemědělské výrobě.

Pouze v Maškově fungovalo pět cihelen, které využívaly blízká jíloviště. Velké množství obyvatelstva

bylo  zaměstnáno  v  chebských  průmyslových  firmách  a  řemeslné  infrastruktuře.  Až  do  roku  1864

docházeli děti z Maškova a Hradiště do školy u Horní brány, dolno- a hornodvorské pak do školy na

lodním předměstí. V polovině roku 1864 byla obecním úřadem pronajata jedna místnost v části domu

čp. 14 u Hradište v místě zvaném "am Weinberge".

Obec  Maškov  patřicí  do  působnosti  chebského  vikariátu  byla  přifařena  k  hlavnímu  farnímu

kostelu sv. Miluláše a Alžběty v Chebu. V místní části Maškov stála od roku 1753 kaple Panny Marie,

kterou po roce 1855 vystřídal  menší  kostelík shodného zasvěcení postavený významných chebským

architektem Adamem Haberzettlem. 

Důležitým  mezníkem  určujícím  další  vývoj  obce  bylo  vybudování  vojenského  letište  s

kasárnami  po  roce 1916,  které  ukrojilo  výraznou  část  zemědělského  půdního  fondu.  Toto  vojenské

zařízení nabylo na významu především v období první republiky a následného válečného konfliktu.

Po  zasedání  obecního  zastupitelstva  konaného  15.  února  1937  inicioval  starosta   Maškova   Anton

Gottschald inkorporaci k městu Cheb. Tento krok byl  po podepsání Mnichovské dohody urychlen a

dle  výnosu  říšského  místodržícího  v  Sudetech  č.  I  J  7-1199/39  ze  dne  2.  června  1939  byla  celá

politická obec Maškov přičleněna k městu Cheb.



- 4 - - 4 - 

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Kde  a  jak  byly  písemnosti  uloženy  před  jejich  převzetím  do  archivu  se  nepodařilo  zjistit.

Rovněž tak nelze doložit odkud a za jakých okolností byl archivní soubor předán do archivu. 1 kniha

a 1 svazek dokumentů  z let 1852 - 1932 byly nalezeny v archivu při  revizi  archivních fondů  v  roce

1993  mezi  písemnostmi  archivů  obcí.  Byly  proto  dne  4.  5.  1993  dodatečně  zaevidovány  -  číslo

přírůstku 844. Druhá část písemností pak byla nalezena v archivu při generální inventuře fondů v roce

2001.  Archivní  soubor  Archiv  obce  Maškov  se  tak  rozrostl  na  17  knih,  8  podacích  protokolů  a  1

karton spisů z let 1852 - 1939.

Původní spisový plán se nedochoval. Na spisech nejsou žádné signatury, které by vypovídaly o

tom,  že  by  byly  nějak  tříděny.  Jsou  opatřeny  pouze  prezentačním  razítkem  a  číslem  jednacím  z

podacího protokolu. V dochovaných podacích protokolech jsou rovněž vyznačeny pouze čísla jednací,

bez spisových značek. 

Dokumenty nebyly až do současné inventarizace nijak utříděny, či  jinak zpracovány. Nebyla

provedena vnitřní skartace fondu.

Vzhledem k malému množství dochovaného materiálu je zřejmé, že došlo k jeho  ztrátě ještě

před převzetím do archivu.

Archiválie  původce  se  nachází  i  v  jiných  archivních  souborech  Státního  okresního  archivu

Cheb.  V  archivu  města  Cheb  (EL  NAD  1)  se  nachází  tyto  dokumenty  -  listina  týkající  se  prodeje

statku Martina Mayera z Maškova, datovaná 24. 4. 1601 (inv. č. 2068); účetní  a pokladní knihy z let

1829  -  1925  týkající  se  kaple  v  Maškově  (inv.  č.  4929,  5035  -  5039);  ve  spisech,  které  rovněž

pojednávají o kapli, se nalézají dokumenty z let 1522 - 1892 (inv. č. 2010 - karton 335, inv. č. 2536 -

karton 425, inv. č. 1080 - karton 799, inv. č. 1081 - karton 800). V archivním souboru Státní policejní

úřad Cheb se nachází dokumenty Sudetendeutsche Heimatfront Matzelbach z roku 1934 (inv. č. 631 -

karton 54); v Okresním úřadu Cheb je zařazena kniha Odvodní seznamy zeměbrany z let 1865 - 1900,

kde je mj. uveden i Maškov (inv. č. 146).  



- 5 - - 5 - 

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Časové rozmezí archivního souboru je 1852 - 1939 (1943). Horní hranice časového rozmezí se

posunula  za  dobu  ukončení  činnosti  vlastního  původce.  Je  to  z  toho  důvodu,  že  v   parcelních  

protokolech  - inv. č. 4, 5, 7 a 9 doplňovalo záznamy v evidenci město Cheb, pod  který byl Maškov i

s osadami Horní Dvory, Dolní Dvory a Hradiště v roce 1939 přičleněn.

Pod inv.  č.  12 je  zařazen podací  protokol  obecního úřadu z  let  1917 -  1920,  který na konci

knihy byl použit pro zaevidování  několika  záznamů Místní školní rady  Maškov (č. j. 1 - 3 ze dne 10.

1. 1921).

Jedná se o torzovitý materiál zastoupený podacími protokoly v souvislé řadě od roku 1898 do

roku 1939,  účetními  knihami  a malým množstvím spisů  v  rozsahu 1  evidenční  jednotky.  Zápisy ze

schůzí  zastupitelstva  obce  jsou  pouze  z  let   1933  -  1935,  listiny  a  dokumenty  do  roku  1850  se

nedochovaly.

Vzhledem k tomu, že nebyl nalezen žádný spisový plán byl archivní soubor uspořádán podle

umělého schématu - Metodického návrhu na pořádání a inventarizaci  archivních fondů  Archiv obce

vydaného Archivní správou MV Praha dne 31. ledna 2000, čl. AS/1-284/2000.

Materiál  fondu  byl  rozdělen  na  knihy,  spisový  materiál  a  účetní  materiál.  Knihy  byly  dále

rozděleny  na  knihy  všeobecné  správy  obce,  knihy  evidenční  a  knihy  evidence  ve  věcech

spolupůsobení  ve  státních  záležitostech.  Spisový  materiál  byl  rozdělen  na  registraturní  pomůcky  a

spisy, které byly dále členěny podle skupin umělého pořádacího schématu. Účetní knihy byly seřazeny

chronologicky v rámci skupin.

Před zpracováním měl archivní soubor 17 knih, 8 podacích protokolů a 1 karton spisů a měřil

0,57 bm. V průběhu zpracování bylo z nezpracované části archivního souboru Archiv města Cheb (EL

NAD 1) přesunuto 8 knih z let 1900 - 1943 o rozsahu 0,08 bm. 

Po  inventarizaci  archivní  soubor  Archiv  obce  Maškov obsahuje  34  evidenčních  jednotek  a

měří 0,65 bm, z toho 25 knih o rozsahu 0,24 bm, 8 podacích protokolů o rozsahu 0,38 bm a 1 karton

spisů o rozsahu 0,03 bm.

Písemnosti fondu náleží do I. a II. kategorie. Podle Přílohy č. 3 k zák. č. 499/2004 Sb. jsou v I.

kategorii zařazeny zápisy  ze schůzí zastupitelstva a rady - inv. č. 1.

Po jazykové stránce je fond německý.

Fyzický stav fondu je vcelku dobrý, pouze vazby  2 knih jsou poškozeny - inv. č. 6 a 8.



- 6 - - 6 - 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Materiál archivního souboru Archiv obce Maškov je torzovitostý. K badatelskému využití jsou

zajímavé zápisy ze schůzí zastupitelstva, rady a komisí. Ze spisů jsou zachovány pouze jednotliviny.

Zajímavé  jsou  např.  volby  a  seznam  členů  a  náhradníků  obecního  zastupitelstva.  Účetní  knihy

umožňují  studium hospodaření obce. Vzhledem k útržkovitosti  dochovaného materiálu je při  studiu

nutná konfrontace s ostatními prameny uloženými v jiných fondech viz bod III. tohoto inventáře. 



- 7 - - 7 - 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování inventáře

Archivní soubor uspořádali, inventární seznam a úvod sestavili v lednu až květnu 2009 Marie

Bortelová a Mgr. Karel Halla ve Státním okresním archivu Cheb.

Cheb, 9. 12. 2009 Marie Bortelová

            

Mgr. Karel Halla



- 8 - - 8 - 

Příloha č. 1

Seznam použitých pramenů a literatury

Prameny

- Archivní soubor EL NAD 1 - Archiv města Cheb

Literatura

- Franz Jahnel, Beschreibungen und Ortspläne, in: Heimatkreis Eger. Gechichte einer deutschen 

   Landschaft in Dokumentationen und Erinnerungen, vyd. Lorenz Schreiner, Amberg 1992

- Luděk Matějíček, Chebská křídla. Příběh historicky prvního letiště v českých zemích a nacistické 

   letecké továrny, Cheb 2006

- Seznam obcí v zemích českých, Praha 1949

- Seznam obcí ČSSR 1960, Praha 1960

- Administrativní lexikon obcí republiky Československé 1955, Praha 1955

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 - 1970, I. - II. díl, Praha  1978 

- Statistický lexikon obcí ČSSR 1982, II. díl, Praha 1984  



- 9 - - 9 - 

Příloha č. 2

Seznam použitých zkratek

AP archivní pomůcka

bm běžný metr

č. číslo

č. j. číslo jednací

čl. článek

čp. číslo popisné

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví

ev. j. evidenční jednotka

inv. č. inventární číslo

mj. mimo jiné

MV ministerstvo vnitra

Sb. sbírka

sv. svatý

tzv. tak zvaný

zák. zákon



- 10 - - 10 - 

Příloha č. 3

Popis členění inventárního seznamu :
                        Čas. rozsah                     Inv. č.
A. Obecní úřad 1850 - 1945

I. Knihy

1. Knihy všeobecné správy obce 1852 - 1935    1 - 2

2. Evidenční knihy agendy 

    bezpečnosti a veřejného pořádku

1922 - 1932                  3

3. Knihy evidence ve věcech 

    spolupůsobení ve státních záležitostech

1900 - 1939 (1943)               4 - 9

II. Spisový materiál

II. 1 Pomocné knihy           1898 - 1939 10 - 17

II. 2 Spisy

1. Obec a její správa 1896 - 1937           18 - 23

2. Správa obecního majetku 1907 - 1907           24 - 25

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 1867 - 1939           26 - 35

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení 1906 - 1928           36 - 39

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech 1902 - 1937           40 - 42

III. Ú četní materiál

III. 1 Ú četní knihy 1867 - 1938           43 - 58

III. 2 Ú četní přílohy 1930 - 1938                  59



- 11 - - 11 - 

Inventární seznam



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

A. Obecní úřad 1850 - 1945

I. Knihy

1. Knihy všeobecné správy obce

1 Zápisy ze schůzí zastupitelstva, rady, komisí
22. 1. 1933 - 27. 11. 1935

1933 - 1935 K 1

2 Kniha oběžníků 1852 K 2

2. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku

3 Přihlašovací a odhlašovací kniha dělníků a
služebních osob

1922 - 1932 K 3

3. Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech

4 Parcelní protokol obce Maškov 
(Parzellenprotokoll der Gemeinde Matzelbach)

1938 - 1939 (1942) K 4

5 Parcelní protokol obce Dolní Dvory
(Parzellenprotokoll der Gemeinde Unterschön)

1938 - 1939 (1942 K 5

6 Parcelní protokol obce Horní Dvory
(Parzellenprotokoll der Gemeinde Oberschön)

1900 - 1938 K 6

7 Parcelní protokol obce Horní Dvory
(Parzellenprotokoll der Gemeinde Oberschön)

1938 - 1939 (1943) K 7

8 Parcelní protokol obce Hradiště 
(Parzellenprotokoll der Gemeinde Reichersdorf)

1900 - 1938 K 8

9 Dodatek k parcelnímu protokolu obce Hradiště

(Anhang zum Parzellenprotokoll)
1938 - 1939 (1940) K 9

II. Spisový materiál

II. 1 Pomocné knihy

10 Podací protokol č. j. 91/1898 - 819/1907
19. 3. 1898 - 31. 12. 1907

1898 - 1907 R 1

11 Podací protokol č. j. 1/1908 - 200/1917
8. 1. 1908 - 13. 3. 1917

1908 - 1917 R 2

12 Podací protokol obecního úřadu 
č. j. 201/1917 - 900/1920, 13. 3. 1917 - 31. 12. 1920
Podací protokol Místní školní rady Maškov  
č. j. 1 - 3,  10. 1. 1921

1917 - 1921 R 3

13 Podací protokol č. j. 1/1921 - 67/1927
3. 1. 1921 - 21. 2. 1927

1921 - 1927 R 4

 - 12 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

14 Podací protokol č. j. 68/1927 - 539/1931
21. 2. 1927 - 26. 6. 1931

1927 - 1931 R 5

15 Podací protokol č. j. 540/1931 - 1344/1934
30 .6. 1931 - 5. 12. 1934

1931 - 1934 R 6

16 Podací protokol č. j. 1345/1934 - 1077/1938
5. 12. 1934 - 23. 9. 1938

1934 - 1938 R 7

17 Podací protokol č. j. 1078/1938 - 836/1939
23. 9. 1938 - 31. 5. 1939

1938 - 1939 R 8

II. 2 Spisy

1. Obec a její správa

1.2 Evidence občanů, domovské právo

18 Odebrání domovského práva, domovský list Simona
Sandnera

1896 - 1907 N 1

19 Matriční záležitosti - hlášení narození 1907 N 1

1.3 Volební záležitosti

20 Volby do obecního zastupitelstva 1923 - 1937 N 1

1.4 Obecní funkcionáři a zaměstnanci

21 Seznam členů a náhradníků obecního zastupitelstva 1925 N 1

1.5 Všeobecná správní činnost obce

22 Vyhlášky a nařízení 1906 - 1908 N 1
23 Pozvánka na schůzi obecního zastupitelstva 1907 N 1

2. Správa obecního majetku

2.3 Rozpočtové hospodaření obce

24 Příjmy a výdaje obecní pokladny 1907 - 1909 N 1
25 Žádost o vložení zástavního práva pro obec 1907 N 1

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek

3.1 Bezpečnost osob a majetku

26 Přihlášky a odhlášky obyvatel 1907 N 1

 - 13 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

3.2. Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje

27 Řešení nehody Adama Heinla na veřejné cestě 1907 N 1

3.4 Zdravotní a veterinární záležitosti

28 Úhrady nákladů za hospitalizaci 1907 - 1908 N 1

3.5. Čelední a pracovní záležitosti

29 Stížnosti nádeníků kvůli nedodržování pracovních
podmínek

1905 - 1906 N 1

30 Žádost o vydání služební knížky pro Georga Weniga1907 N 1

3.7 Stavební a požární záležitosti

31 Projektová dokumentace - přestavba kaple
Nanebevzetí panny Marie, Maškov

1852 N 1

31 Projektová dokumentace - hospodářská budova 
čp. 12  (tzv. Köstelhof) v Hradišti

1867 - 1925 N 1

31 Projektová dokumentace - stodola pro uskladnění
zemědělských strojů u čp. 12 (tzv. Köstelhof) 
v Hradišti

1932 - 1933 N 1

3.8. Trestní a smírčí pravomoc

32 Žádost soudu o doručení obžaloby na Sophiana
Christiana Rödla

1907 N 1

33 Kopie rozsudku Krajského soudu Cheb týkající se
právního sporu Christopha Pfeila

1939 N 1

34 Výpis z trestního rejstříku občana Johanna Hüllera 1907 N 1
35 Oznámení veřejné dražby domu čp. 7 v Maškově 1906 N 1

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení

4.1 Chudinství a sociální péče

36 Pokyny ke správě chudinského fondu 1907 N 1
37 Dohled nad chudinskými fondy a soukromými

nadacemi
1928 N 1

4.2 Školství

38 Pokyny Okresní školní rady Cheb adresované Místní
školní radě Hradiště

1906 N 1

39 Financování školství 1906 N 1

 - 14 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech

5.1 Vojenské záležitosti

40 Vojenské taxy 1902 - 1907 N 1

5.2 Záležitosti daňové a katastrální

41 Platební rozkaz činžovní daňě na berní rok 1936 
z domu čp. 18 v Hradišti

1937 N 1

5.5 Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov

42 Honební záležitosti 1907 N 1

III. Ú četní materiál

III. 1 Ú četní knihy

43 Hlavní kniha (Hauptbuch der Gemeinde) 1923 K 10
44 Hlavní kniha (Hauptbuch der Gemeinde) 1925 K 11
45 Hlavní kniha (Hauptbuch der Gemeinde) 1926 K 12
46 Hlavní kniha (Hauptbuch der Gemeinde) 1929 K 13
47 Hlavní kniha (Hauptbuch der Gemeinde) 1930 K 14
48 Hlavní kniha (Hauptbuch der Gemeinde) 1931 K 15
49 Hlavní kniha (Hauptbuch der Gemeinde) 1932 K 16
50 Hlavní kniha - výdaje (Hauptbuch - Ausgaben) 1932 K 17
51 Hlavní kniha (Hauptbuch der Gemeinde) 1933 K 18
52 Hlavní kniha (Hauptbuch der Gemeinde) 1934 K 19
53 Hlavní kniha (Hauptbuch der Gemeinde) 1935 K 20
54 Hlavní kniha (Hauptbuch der Gemeinde) 1938 K 21
55 Kniha příjmů a výdajů (Jahresrechnung über

Einnahmen und Ausgaben)
1867 - 1900 K 22

56 Kniha příjmů a výdajů chudinského fondu
(Armenfondsprotokoll)

1882 - 1927 K 23

57 Kniha zaúčtovaných a vyplacených plateb obce Horní
Dvory (Buch für Gutzeichnungen das Geldgebahrung
der Ortschaft Oberschön)

1924 - 1938 K 24

58 Pokladní kniha obce Hradiště (Kassabuch der
Gemeinde Reichersdorf)

1924 - 1938 K 25

III. 2 Ú četní přílohy

59 Účty - výdaje obce Hradiště 1930 - 1938 N 1

 - 15 -



- 16 - - 16 - 

Tiráž

Název archivní pomůcky: Archiv obce Maškov

Zkratka archivního souboru: AO Maškov

Časový rozsah: 1852 - 1939 (1943)

Počet evidenčních jednotek: 34              (25 úředních knih, 8 podacích protokolů, 1 karton)

Počet inventárních jednotek: 49     

Rozsah v bm: 0,65 bm     (úřední knihy - 0,24 bm, podací protokoly - 0,38 bm, 

                   karton - 0,03 bm)   

Stav ke dni: 9. 12. 2009

Zpracovatel(é) archivního

souboru: Marie Bortelová, Mgr. Karel Halla

Zpracovatel(é) archivní

pomůcky: Marie Bortelová, Mgr. Karel Halla

Počet stran: 16

Počet exemplářů: 5

Schválil: Mgr. Karel Halla

dne 9. 12. 2009 - č.j. SOAP/020 -807/2009



Nová tiráž GI 2012–2013 

 

 

 

Název archivní pomůcky:   Archiv obce Maškov 

Značka archivního fondu:  AO Maškov 

Časový rozsah fondu:  1852-1939 (1943) 

Počet inventárních jednotek: 49 

Počet evidenčních jednotek: 34 (25 úředních  knih, 8 podacích protokolů,  
      1 karton)                                                  

 

 

 

Rozsah fondu v bm:  0,73 

Stav ke dni:    7. 11. 2012 

Vypracoval:    Martina Lepší 

 

 


	ch_ap1514_00702_AO-Maškov
	Nová tiráž GI2012-2013 - F 0702_AO Maškov

